
Urgentní telefonní číslo Městské policie - IVC Ostrava-Jih, Kaminského 636/12
950 734 156. Také lze volat 156 (obě telefonní čísla fungují 24 hodin denně)
• volat při páchání jakékoliv trestné činnosti nebo v případě pohybu podezřelých osob
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Milí Starobělané, 
před několika dny jsme se roz-
loučili s rokem 2017 a přivítali rok 
nový. Co nám ten loňský přinesl 
a co přinese rok letošní?

V loňském roce život v obci kom-
plikovaly investiční akce města. 
S dokončením stavby kanalizace 
Folvarek souvisely práce na míst-
ních komunikacích v této lokalitě. 
Kompletně byly dokončeny asfal-
tové povrchy, všechny komuni-
kace jsou nyní vymezeny obrub-
níky, křižovatky zvýrazněny zvýše-
ným prahem. Jsme přesvědčeni, 
že zvýšené prahy spolu s novým 
dopravním značením v lokalitě 
výrazně přispěly k větší bezpeč-
nosti a zklidnění dopravy, po nichž 
občané právem volali.

Na jaře začala další městská inves-
tice – stavba kanalizace na Junác-
ké. Přinesla uzavírku ulice a kom-
plikovala dopravu u školy. Zvlášť 
tíživá situace nastala, když se vý-
stavba začala potkávat s další in-
vesticí města, stavbou cyklostezky 
kolem ulice Blanické. Ta přinesla, 
nese a zřejmě i dál nést bude pro-
blémy. Stavební práce se velmi 
citelně dotýkají občanů žijících 
na Blanické. Přes neustálé výtky 
a výzvy k nápravě firma neplní har-
monogram, trpí kvalita provádě-
ných prací a termín dokončení 
je v nedohlednu. Ačkoli se nejedná 
o stavbu, kterou řídíme, chtěl bych 
se všem občanům za útrapy omlu-
vit. Mohu vám slíbit, že tuto firmu 
na stavby řízené námi nikdy ne-
oslovíme. Práce dál budeme bedli-
vě sledovat, firmu dál upozorňovat

na nedostatky. Nejsem příznivce 
medializace problému, ale nutno 
říci, že náhodná televizní reportáž 
ke konci roku na firmu zapůsobila.
V obci se uskutečnily ještě dvě men-
ší akce města – kanalizace na ulici 
Rudolfově a kanalizace na slepé 
ulici souběžné s ulici Mitrovickou. 
Obě měly „jen“ lokální dopad na ob-
čany. Chtěl bych vám poděkovat 
za toleranci a trpělivost se všemi 
těmito stavbami.
Náš městský obvod se v loňském 
roce soustředil především na nej-
významnější investici – rekonstruk-
ci domu pro seniory. Stavba byla 
v závěru roku úspěšně dokončena 
a věříme, že poskytne jejím obyva-
telům velice příjemné a snad i kom-
fortní bydlení. Celkové náklady 
činily téměř 11 milionů korun a byly 
kryty výhradně z našeho rozpočtu. 

V investici do seniorského domu 
chceme pokračovat i letos a zahájit 
a podle finančních možností čás-
tečně nebo zcela dokončit půdní 
nadstavbu nad celým objektem, 
tedy i nad mateřskou školou.

Samozřejmě jsme bez povšimnutí 
nemohli nechat naše chodníky 
a místní komunikace. Podařilo se 
nám opravit chodník na Proskovic-
ké ulici u křižovatky, opravili jsme 
chodník a nástupiště autobusové 
zastávky U Lípy, dokončili chodník 
u Sokolovny, a zejména pak ve vel-
mi krátké době postavili nové par-
koviště u hřbitova. Je namístě 
poděkovat starobělské firmě Hoch-
bau za příkladný přístup při realiza-
ci těchto staveb, do nichž jsme cel-
kem investovali téměř 2,5 milionu 
korun.

Pokračování na straně 2

Starobělské pohledy
Povedl se vám pohledný snímek Staré Bělé? Pošlete nám jej
na e-mail starobelsky.zpravodaj@gmail.com. Rádi jej otiskneme. (red) Na Babí huře. Foto: Jiří Folta
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Přeji všem občanům v roce 2018 
hodně pohody, více radosti a zdra-
ví. A abych nezapomněl, aby se 
nám všem splnila přání nejen 
osobní, ale abychom se stali více 
družnými - neatomizovali se a byli 
k sobě navzájem tolerantnější. 
Přestože mne to svádí k politické 
úvaze, nebudu se k ní vyjadřovat. 
Jediné, co řeknu, politici by měli 
vždy vycházet z volebního výsled-
ku a ne dělat rošády.

Stop!

A nyní něco ode mne a rozhodně 
i od spoluobčanů z dolního konce 
obce ve Staré Bělé: velmi bych si 
přál, nejen já, ale i další spoluob-
čané z dolního konce, aby obec 
se více zaměřila na naše potřeby 
a nezaměřovala se jen na jedno-
duchá řešení bez komplikací.

Mnohdy výstavba, popřípadě 
úpravy jsou dle mého pohledu pro-

Toužebné přání občana
z dolního konce Staré Bělé

váděny horkou jehlou, což s sebou 
nese krátkodobé uspokojení.

Návrh pro obecní úřad ve Staré 
Bělé, co by bylo zapotřebí:

1. Na komunikaci ulice Proskovic-
ká směrem k Starým Výškovicím 
na straně příkopu postavit chod-
ník, popřípadě s cyklostezku, aby 
konečně byla komunikace bez-
pečná i pro chodce a cyklisty.

2. Zrušit omezení rychlosti 30 km 
na ulici Proskovická od bývalé sa-
moobsluhy směrem ke křižovatce 
U Matěje včetně odfrézování příč-
ných pruhů na uvedené komunikaci.

Starosta odpovídá
Veškeré náměty a připomínky pana Neussara budou řádně projed-
nány v komisi místního rozvoje a dopravy, v radě, případně zastupi-
telstvu městského obvodu. V případě, že získají širší podporu, budou 
zahájeny přípravné projekční práce nebo osloveny kompetentní 
úřady, které budou vyzvány k řešení.                             Mojmír Krejčíček

Milí Starobělané,
Dokončení z titulní strany

V závěru roku se nám podařilo za-
jistit finanční prostředky na opra-
vu ulic zvlněných po stavbě kana-
lizačního sběrače a i přes kapacitní 
problémy stavebních firem i stav-
bu dokončit, byť hlavně na ulici 
Holainově přerušení prací kvůli po-
časí přineslo obyvatelům nemalé 
problémy. Oprava stála 2,5 milio-
nu korun. Stavbou, kterou jste 
snad ani nezaregistrovali, byla 
výměna kotlů v naší škole. Náklad  
- více než 650 tisíc korun.

Osobně jsem velice rád, že jste při-
jali obnovení sousoší T. G. Masary-
ka a Antonína Švehly a my tak 
mohli splatit dluh, který jsme měli 
vůči našim předkům, z jejichž fi-
nančních darů sousoší vzniklo. 
Slavnostní odhalení sochy Švehly 
se setkalo s velice příjemnou odez-
vou od vás i pozvaných hostů.

Velice si vážíme aktivního přístu-
pu mnohých z vás. Bez vás by-
chom tak rychle neopravili jezírko 
v parku, nezkulturnili svah u kru-
háče. A zejména bychom nemohli 
realizovat tak úspěšné akce, jako 
jsou Bělské dožínky, Svatomar-
tinský průvod a další. Všem, kteří 
jste se na nich podíleli, patří naše 
velké poděkování a úcta.

Hodnocení minulého roku je na vás, 
ale osobně si myslím, že se loni 
Staré Bělé dařilo. Výše investičních 
prostředků vložených do staveb 
je nemalá, nabídka kulturních a spo-
lečenských akcí pořádaných obcí, 
pod její záštitou a pořádaných na-
šimi spolky je velice pestrá a jejich 
množství výrazné. Jsem přesvěd-
čen, že k tomu přispívají dobré vzta-
hy v zastupitelstvu a radě našeho 
městského obvodu, dělná atmosfé-
ra v komisích rady i vztahy obce 
a místních spolků, díky nimž se nám 
daří, a snad i podle vás, smysluplně 
investovat svěřené prostředky 

a nabídnou vám všem bohatý spo-
lečenský život.

Samozřejmě ani v letošním roce 
nemůžeme usnout na vavřínech. 
V komentáři k rozpočtu na letošní 
rok se dozvíte o hlavních inves-
ticích – dům pro seniory, hřiště 
pro mateřskou školu na Blanické 
ulici, opravy v dolní školce. V závě-
ru loňského roku jsme rozhodli 
o zahájení projekční přípravy stav-
by nové tělocvičny školy, projek-
tech oprav autobusových zastá-
vek. Částku 5 milionů korun, kte-
rou máme na komunikace a chod-
níky, budeme investovat podle 
aktuálních potřeb i s ohledem 
na možné připravované opravy 
Mitrovické a Junácké ulice.

Nechceme ani nijak redukovat 
pořádané a podporované kulturní 
a společenské akce, spíše naopak. 
Pevně věříme, že nám bude letos 
přát počasí a uspořádáme po roč-
ní přestávce Pálení čarodějnic 

a že nám bude počasí přát i na le-
tošních Bělských dožínkách, Sva-
tomartinském průvodu a vánoč-
ním zpívání koled.

Náš cíl je neměnný. Aby se nám 
tady dobře žilo a aby se nám tady 
spolu dobře žilo.

Vážení občané, dovolte mi, abych 
vám jménem členů zastupitelstva 
i pracovníků úřadu popřál hodně 
zdraví a osobních úspěchů, spo-
kojený život v obci opřený o tak 
důležité dobré sousedské vztahy. 

Dovolte mi, abych i za vás podě-
koval všem místním spolkům a far-
nostem za obětavou pomoc při 
pořádání všech akcí v uplynulém 
roce a popřál jim hodně zapále-
ných a ochotných členů.

Rád bych poděkoval i všem pod-
nikatelům a firmám za vytváření 
pracovních míst a poskytování 
služeb pro naše občany.

Mojmír Krejčíček
starosta

3. Posunout autobusovou zastáv-
ku U Matěje čísel 26 a 59 směrem 
k hornímu konci obce, do rovného 
úseku ulice Mitrovická, včetně zří-
zení bezpečného přechodu pro 
chodce.

4. V uvedené trase přesunout 
nebezpečnou zastávku u hasičské 
zbrojnice ve směru k hornímu kon-
ci do prostoru vedle mlýna.

5. Projednat a nerozhodně nepře-
šlapovat nad zrušením septiku 
na ulici Na Sovinci včetně zrušení 
jejího chodníku. Při této rekon-
strukci doplnit v prostoru řadovek 
dva sloupy veřejného osvětlení.

6. Provést opravu stávajícího chod-
níku na ulici Proskovická od křižo-
vatky směrem k jízdárně.

Zasedání zastupitelstva 2018

 pondělí  17.00 26. 3.
 pondělí  17.00 18. 6.
 pondělí  17.0017. 9.

Zasedání rady v I. pololetí 2018

 pondělí  15.3015.  1.
 pondělí  15.305.  2. 
 pondělí   15.3026. 2.
 pondělí  15.3019. 3.
 pondělí  15.309. 4.
 středa  15.302. 5.
 pondělí   15.3021. 5.
 pondělí  15.3011. 6.

Jarmila Kaločová,
tajemnice ÚMOb Stará Bělá

Rady a zastupitelstva

Závěr: Přiznám se. Byl bych raději, 
kdyby nezůstalo jen u slovních 
potyček a negování návrhů, které 
jsou mnohdy stejné jako házení 
hrachu na zeď, ale aby se konečně 
něco začalo realizovat. A o to mi 
především jde!        Rudolf Neussar
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KAM V LEDNU

31. 1. 2018 středa 17.00
BESEDA S CESTOVATELEM
VÍTĚZSLAVEM DOSTÁLEM
Klubovna TJ v Sokolovně

Jak napsat příspěvek do zpravodaje
Vám všem, kteří pravidelně, často nebo třeba jen občas či jednorázově 
přispíváte do Starobělského zpravodaje, přinášíme shrnutí, jak by měl 
ideálně vypadat článek či snímek, který nám posíláte. Tady jsou základní 
pravidla:

LEDEN V KNIHOVNĚ
MITROVICKÁ 3, STARÁ BĚLÁ

Nadání na hádání
luštění hádanek a rébusů
pro děti a mládež
celý měsíc během půjčování

Perličkování
soutěžní úkoly pro Lovce perel
z knihy G. Futové:
Naše máma je bosorka! 
pondělí 15. 1.  12.00 – 17.30

Lovci perel
celoroční soutěž
pro děti a mládež
zaměřená na četbu
a znalosti přečtených knih

V knihovně
se loví perly
Knihovna města Ostravy, poboč-
ka Stará Bělá připravila pro děti 
a mládež čtenářskou soutěž s náz-
vem Lovci perel. Rád čteš knihy 
a soutěžíš? Zapoj se do celoroční 
hry Lovci perel.
Získat perlu je velmi jednoduché. 
Je třeba přečíst knihu označenou 
perlou, zodpovědět otázky z hrací 
karty a ty pak odevzdat knihov-
nici. Za přečtené knihy pak získáš 
perlu. V závěru roku je můžeš pro-
měnit za pěkné ceny. Nejaktivněj-
ší lovci budou odměněni knihou. 
Soutěž je určena pro čtenáře 
knihovny od 6 do 15 let. Těším se 
na všechny čtenáře v knihovně!

Pavla Řehová
knihovnice

 Texty

rozsah: maximální počet znaků v textu (nedohodne-li se předem s re-
dakční radou autor jinak) = 1800 znaků včetně mezer (1 normostrana)

titulek: výstižný, stručný, patří na začátek každého článku

uvozovky: používáme jen u přímých řečí, běžné výrazy, názvy, dokonce 
ani slova užitá v nadsázce do uvozovek nepatří (každý z kontextu 
pochopí, že jde o název či nadsázku)

zkratky: rozepisujeme do plného znění (ne např., ale například, ne atp., 
ale a tak podobně, ne ZŠ, ale základní škola, ...)

podpis: na konci uvést celé jméno, pod něj pracovní či jinou pozici 
autora, která vysvětlí, z jakého titulu text napsal. Anonymní texty 
do Starobělského zpravodaje nepatří.

 Fotky

kvalita: šířka minimálně 1200 obrazových bodů, výška dle proporcí

velikost: nezmenšovat při posílání mailem

obsah: musí být vypovídající, pasovat k textu

popisek: kdo, co na fotografii je, kdy, kde a při jaké příležitosti vznikla

autorská práva: uvést jméno autora, ten musí s otištěním bez nároku 
na honorář souhlasit, s ohledem na autorská práva nelze libovolně 
otiskovat snímky z internetu.

 Obecná pravidla
texty i fotografie posílejte na mail: starobelsky.zpravodaj@gmail.com
fotografie posílejte jako přílohu - nevkládejte do těla zprávy

odesílání článků: mailem do 15. dne v měsíci, který předchází uveřejnění, 
u příspěvků odeslaných po tomto datu nelze garantovat uveřejnění v ná-
sledujícím čísle zpravodaje. U akcí konaných ke konci měsíce lze po 
předchozí dohodě s redaktorkou otisknout článek, pokud jej autor dodá 
nejpozději následující den po akci v předem stanoveném rozsahu.

odesílání pozvánek: mailem do 20. dne v předchozím měsíci, přijdou-li 
později, je možné je zařadit do rubriky Kam v měsíci, ale nelze si nároko-
vat otištění plakátu

Redakce si vyhrazuje právo na redakční úpravu příspěvků.
V listopadu 2017 došlo také k úpravě pravidel pro publikování a otis-
kování inzerce ve zpravodaji, udává je směrnice číslo 7/2017 městského 
obvodu Stará Bělá. Nově stanovuje, že pokud pošle jedna a tatáž 
organizace na daný měsíc více než jednu upoutávku či pozvánku na akci, 
má vydavatel s ohledem na omezené místo v periodiku možnost po-
zvánky zmenšit či sloučit do jedné společné upoutávky. Pokud přijdou 
příspěvky v needitovatelných formátech, redakce požádá o sloučení 
do jedné upoutávky přímo autora/odesílatele.

Jana Fabianová
redaktorka

Články, fotky, inzeráty
TEXTOVÉ PŘÍSPĚVKY A FOTOGRAFIE ZPRACOVÁVÁ
redaktorka Jana Fabianová
starobelsky.zpravodaj@gmail.com

O INZERCI SE STARÁ
pracovnice úřadu Staré Bělé Jana Stehnová
jstehnova@starabela.cz

PF 2018
Před Tvým jasem, milý Ledne,
všechno loňské rázem bledne.

Budeme psát všichni spolu
zase novou kapitolu.

Ať nás úsměv neopouští
ani v zimě, ani v houští.

Sýkorka též stále zpívá,
potok zurčí, kvete jíva.

Hana Rakusová

KAM V ÚNORU
4. 2. 2018 neděle 15.00
DĚTSKÝ MAŠKARNÍ REJ
Sokolovna TJ Sokol Stará Bělá

9. 2. 2018 pátek 20.00
MASOPUSTNÍ VESELÍ
Katolický lidový dům Stará Bělá

10. 2. 2018 sobota 19.00
SOKOLSKÝ PLES
Sokolovna TJ Sokol Stará Bělá

Klub cyklistů při TJ Sokol Stará Bělá, ve spolupráci s MOb Stará Bělá,

pořádá

ve středu 31. 1. 2018 v 17:00
besedu s cyklistou - cestovatelem

Vítězslavem Dostálem,
který jako první Čech objel na kole zeměkouli.

Beseda se uskuteční v klubovně TJ v restauraci Sokolovna.

Srdečně zvou Starobělští cyklisté. Zdroj fotografie: www.zivotnacestach.cz

Hraje: MAGNET  •  Zabijačkový raut, domácí bufet, tombola

Masopustní masky jsou vítány, Soutěž o nejhezčí masku 

Vstupné 150 Kč - welcome drink v ceně, Vstupné s rautem 250 Kč.

Rezervace vstupenek: 603 530 239, kdustarabela@seznam.cz

 v pátek 9. února 2018 od 20 hodin
v Katolickém domě ve Staré Bělé

MASOPUSTNÍ
VESELÍ

Zveme na 



Schválený rozpočet městského obvodu Stará Bělá - na rok 2018  Č ást I. - Příjmy

Odvětvové 

třídění

Druhové 

třídění
Text

Schválený 

rozpočet 2017

Upravený 

rozpočet 2017

Návrh 

rozpočtu 2018

Třída 1 * * 1341 Poplatek ze psů 112 000 112 000 112 000

Daňové příjmy * * 1343 Poplatek za užívání veřejného prostranství 200 000 275 000 275 000

* * 1356
Příjmy úhrad za dobývání nerostů a poplatků 

ze geologické práce
1 000 1 000

* * 1361 Správní poplatky 135 000 135 000 135 000

* * 1511 Daň z nemovitých věcí 2 930 000 2 930 000 2 930 000

Daňové příjmy celkem 3 377 000 3 453 000 3 453 000

Třída 2    Nedaňové 

příjmy 2169

Ostatní správa v průmyslu, 

stavebnictví, obchodu a 

službách

2212 Sankční platby přijaté od jiných subjektů 4 000

2219
Ostatní záležitos� 

pozemních komunikací
2343

Příjmy z úhrad dobývacího prostoru a z 

vydobytých nerostů
1 000 1 000

3111 Mateřské školy 2324 Ostatní nedaňové příjmy 50 000 80 000 80 000

3113 Základní školy 2324 Ostatní nedaňové příjmy 70 000 81 000 80 000

3314 Knihovna 2324 Ostatní nedaňové příjmy 1 000

3319 Ostatní záležitos� kultury 211X
Příjmy z poskytování služeb a výrobků a příjmy 

z prodeje zboží
1 000 1 000 1 000

3341 Rozhlas a televize 2111 Příjmy z poskytování služeb a výrobků 2 000 2 000 2 000

3349
Ostatní záležitos� 

sdělovacích prostředků
2111 Příjmy z poskytování služeb a výrobků 40 000 40 000 30 000

2111 Příjmy z poskytování služeb a výrobků 320 000 320 000 320 000

2132
Příjmy z pronájmu ostatních nemovitos� a 

jejich čás�
320 000 320 000 320 000

2324 Ostatní nedaňové příjmy 50 000 83 000 80 000

2111 Příjmy z poskytování služeb a výrobků 320 000 320 000 320 000

2132
Příjmy z pronájmu ostatních nemovitos� a 

jejich čás�
670 000 670 000 670 000

2324 Ostatní nedaňové příjmy 40 000 65 000 65 000

2111 Příjmy z poskytování služeb a výrobků 35 000 35 000 35 000

2132
Příjmy z pronájmu ostatních nemovitos� a 

jejich čás�
90 000 90 000 90 000

2324 Ostatní nedaňové příjmy 40 000 40 000 30 000

2111 Příjmy z poskytování služeb a výrobků 130 000 130 000 70 000

2112 Příjmy z prodeje zboží (kolumbária) 50 000 136 000

2119 Ostatní příjmy z vlastní činnos� 55 000 55 000 55 000

2324 Ostatní nedaňové příjmy 5 000 8 000 8 000

2111 Příjmy z poskytování služeb a výrobků 1 000 1 000 1 000

2112 Příjmy z prodeje zboží 1 000 1 000 1 000

2119 Ostatní příjmy z vlastní činnos� 60 000 60 000 30 000

2131 Příjmy z pronájmu pozemků 350 000 350 000 350 000

2132
Příjmy z pronájmu ostatních nemovitos� a 

jejich čás�
55 000 55 000

2321 Přijaté neinves�ční dary 10 000

2111 Příjmy z poskytování služeb a výrobků 1 000 1 000 1 000

2322 Přijatá pojistná náhrada

2324 Ostatní nedaňové příjmy 10 000 15 000 10 000

2111 Příjmy z poskytování služeb a výrobků 170 000 170 000 170 000

2132
Příjmy z pronájmu ostatních nemovitos� a 

jejich čás�
130 000 130 000 150 000

2324 Ostatní nedaňové příjmy 50 000 50 000 40 000

2111 Příjmy z poskytování služeb a výrobků 4 000 4 000 4 000

2324 Ostatní nedaňové příjmy 25 000 25 000 20 000

2111 Příjmy z poskytování služeb a výrobků 1 000 1 000 1 000

2212 Sankční platby přijaté od jiných subjektů 3 000 3 000 3 000

2322 Přijatá pojistná náhrada 2 000
2324 Ostatní nedaňové příjmy 50 000 50 000 35 000

6310
Obecné příjmy a výdaje z 

finančních operací
2141 Příjmy z úroků 1 000 1 000 1 000

6399 Ostatní finanční operace 2324 Ostatní nedaňové příjmy 3 000

Nedaňové příjmy celkem 3 146 000 3 414 000 3 128 000

Třída 3

Kapitálové příjmy 

Kapitálové příjmy celkem 5 000

Třída 4 ze státního Neinves�ční dotace 4112 Na výkon státní správy 1 670 000 1 670 000 1 893 000

Přijaté dotace rozpočtu 4111 Na volby 

4116 OP výzkum, vývoj a vzdělávání (MŠ) 268 000

4116 Na veřejně prospěšné práce (Úřad práce) 504 000 1 044 000 639 000

z rozpočtu Neinves�ční dotace 4137 Neúčelová dotace 16 313 000 17 933 000 22 533 000

města 4137 Ozdravné pobyty dě� 397 000

Ostravy 4137 Zabezpečení prevence kriminality 50 000

4137 Výnos z výherních hracích přístrojů 147 000

4137 Oprava komunikací Potoky a Na Močárku 2 351 000

4137 Na údržbu veřejné zeleně 600 000

4137 Na výkon sociální práce 198 000

4137 Na plavecký výcvik žáků v ZŠ 103 000 103 000 100 000

Inves�ční dotace 4137 Neúčelová dotace 2 119 000 2 119 000 5 660 000

4137
Účelová dotace - Výkup pozemků od TJ Baník 

Ostrava
48 000

4137
Účelová dotace - Výkup pozemků od fyzických 

osob (cyklostezka)
1 425 000

4137
Účelová dotace - zhotovení sochy Antonína 

Švehly 200 000

z rozpočtu 

kraje
Neinves�ční dotace 4122 Ozdravné pobyty dě� 311 000

4134 Převody z rozpočtových účtů 240 000 240 000 250 000

4139 Ostatní převody z vlastních fondů 240 000 240 000 250 000

Přijaté dotace a převody celkem 21 789 000 28 744 000 31 325 000

Celkem příjmy před konsolidací 28 312 000 35 616 000 37 906 000

Financování 12 000 000 12 005 000 4 000 000

CELKOVÉ ZDROJE 40 312 000 47 621 000 41 906 000

Konsolidace příjmů -480 000 -480 000 -500 000

Celkové zdroje po konsolidaci 39 832 000 47 141 000 41 406 000

Péče o vzhled obcí a 

veřejnou zeleň

4351

3745

Osobní asistence, 

pečovatelská služba a 

podpora samostatného 

bydlení

3111

Požární ochrana - 

dobrovolná část

Činnost místní správy6171

5512

Ostatní  zdravotnická 

zařízení a služby pro 

zdravotnictví

3539

3612 Bytové hospodářství

3639
Komunální služby a územní 

rozvoj jinde nezařazené

3613 Nebytové hospodářství

3632 Pohřebnictví

Příjmy z prodeje pozemků 5 000

Konsolidační položky

3639
Komunální služby a územní 

rozvoj jinde nezařazené
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Stará Bělá bude letos hospodařit 
s více než 41 miliony korun. Peníze 
z něj půjdou například na nadstav-
bu Domova pro seniory, na školství, 
silnice či nákup nového elektro-
vozidla. 

Rozpočet je vyrovnaný a zhruba 
o milion a půl vyšší než před ro-
kem. „Reálný nárůst mezi rozpoč-
ty 2017 a 2018 je daleko vyšší, 
než se jeví. Na loňský rok jsme pře-
váděli mnohem větší zůstatek 
z roku 2016, celkem dvanáct milio-
nů korun, na letošek převádíme 
menší, čtyři miliony,“ říká starosta 
Mojmír Krejčíček. 

Byty pro seniory
V plánu jsou především další sta-
vební úpravy seniorského bydlení. 
„Domov pro seniory je stěžejní 
investiční akcí celého období. Loni 
se uskutečnila rekonstrukce příze-
mí a prvního patra, letos chceme 
rozjet nadstavbu - druhé patro. 
Máme na to deset milionů, to stačit 
nebude. Rozpočet na ni je šestnáct 
milionů. Uvidíme, zda se nám 
povede získat další peníze z města, 
nebo uděláme jen polovinu půdní 
vestavby. Počítáme, že minimálně 
jedna polovina bude hotová letos, 
pokud bude dostatek prostředků, 
mohlo by to být hotovo celé,“ 
popisuje Krejčíček.

Při loňské rekonstrukci v domě 
nebyli nájemníci, ta letošní se bu-
de dělat za provozu. „Lidé tam bu-
dou bydlet. Pokud by se dělala 
celá nadstavba, musela by se bě-
hem letních prázdnin uzavřít i ma-
teřská škola, protože se přes ni 
a školní jídelnu budou dělat stou-
pačky,“ doplňuje starosta.

Školní plány
Právě školek i školy se týkají další 
letošní plány: „Hodně peněz půjde 
do mateřinek. Je potřeba vyměnit 
kotle v dolní školce. A také tam 
opravit výtah, který je ve špatném 
stavu. Horní školku čekají úpravy 
venkovního hřiště,“ shrnuje Mojmír 
Krejčíček.

Zároveň se začne připravovat do-
kumentace pro stavbu nové tělo-
cvičny u základní školy. „Bude 
nová, větší. Jaká nám do prostoru 
vleze. Snaha je zachovat stávající 
a k tomu dobudovat další, tak aby 
měla škola dvě tělocvičny. Záleží, 
co projektanti navrhnou. Stavět 
budeme na vlastním, pozemky jsou 
obecní,“ říká starosta a dodává, jak 
budou v ideálním případě práce 
postupovat: „Projektová doku-
mentace 2018/2019, pak shánění 
peněz, takže hotovo po roce 2020. 
Náklady uvidíme podle projektu. 
I ten budeme určitě soutěžit.“

Rozpočet 2018: zásadní položkou je znovu seniorské bydlení



multikáře. Je to takové lepší gol-
fové vozítko s úložnou plochou, 
uveze do tří a půl tuny, takže plno-
hodnotná náhrada pro potřeby 
rychlé roty. Je to ekologické a stát 
na to dává dotace šest set tisíc,“ 
doplňuje starosta Krejčíček.

Jana Fabianová

Schválený rozpočet městského obvodu Stará Bělá - na rok 2018.  Část II. - Výdaje

TEXT Běžné
výdaje

Kapitálové 
výdaje

Celkem
Běžné
výdaje

Kapitálové 

výdaje
Celkem Běžné výdaje

Kapitálové 

výdaje
Celkem

Skupina 2 2212 Silnice 3 000 000 3 000 000 6 000 000 3 401 000 2 716 000 6 117 000 2 000 000 3 000 000 5 000 000

Průmyslová a ostatní 2219 Ostatní záležitos� pozemních komunikací 20 000 20 000 530 000 2 865 000 3 395 000 30 000 3 000 000 3 030 000

Skupina 3 3111 Mateřské školy

Služby pro * neinves�ční příspěvek neúčelový 511 000 511 000 511 000 511 000 600 000 600 000

* neinves�ční příspěvek účelový (úhrada záloh na energie) 327 000 327 000 327 000 327 000 400 000 400 000

* výdaje z OP výzkum, vývoj a vzdělávání 268 000 268 000

* oprava kotelny v budově Mitrovická 500 000 500 000

* oprava dětského školního hřiště u budovy Blanická 250 000 250 000

*  oprava výtahu v budově Mitrovická 500 000 500 000

* rezerva a jiné výdaje hrazené zřizovatelem 326 000 326 000 326 000 326 000 100 000 100 000

3113 Základní školy

* neinves�ční příspěvek neúčelový 1 445 000 1 445 000 1 445 000 1 445 000 1 470 000 1 470 000

* neinves�ční příspěvek účelový (úhrada záloh na energie) 1 185 000 1 185 000 1 185 000 1 185 000 1 200 000 1 200 000

* neinves�ční příspěvek účelový (na logopedickou třídu) 15 000 15 000 15 000 15 000 15 000 15 000

* neinves�ční příspěvek účelový (na nákup DDHM) 360 000 360 000 360 000 360 000 360 000 360 000

* rezerva na nákup DDHM 351 000 351 000

* plavecký výcvik žáků 103 000 103 000 103 000 103 000 100 000 100 000

* oprava kotelny Základní školy 900 000 900 000 900 000 900 000

* neinves�ční příspěvek (správce hřiště) 50 000 50 000

* projektová dokumentace - stavební úpravy pavilonu A 46 000 46 000

* projektová dokumentace - tělocvična u základní školy 300 000 300 000

* rezerva a jiné výdaje hrazené zřizovatelem 100 000 100 000 54 000 54 000 100 000 100 000

3314 Činnos� knihovnické 30 000 30 000 51 000 51 000 30 000 30 000

3319 Ostatní záležitos� kultury 140 000 140 000 150 000 150 000 150 000 150 000

3326
Pořízení, zachování a obnova hodnot místního kulturního, 

národního a historického povědomí
350 000 350 000 60 000 350 000 410 000 5 000 5 000

3341 Rozhlas a televize 30 000 100 000 130 000 30 000 100 000 130 000 30 000 30 000

3349 Ostatní záležitos� sdělovacích prostředků 320 000 320 000 328 000 328 000 330 000 330 000

3399 Ostatní záležitos� kultury, církví a sdělovacích prostředků 300 000 300 000 300 000 300 000 300 000 300 000

3412 Sportovní zařízení v majetku obce 20 000 20 000 66 000 46 000 112 000 30 000 30 000

3419 Ostatní tělovýchovná činnost

* neinves�ční dotace - granty 212 000 212 000

* ostatní výdaje 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000

3421 Využi� volného času dě� a mládeže 15 000 15 000 35 000 35 000 15 000 15 000

3429 Ostatní zájmová činnost a rekreace

* neinves�ční dotace - granty 88 000 88 000

* ostatní výdaje  (ozdravné pobyty) 696 000 696 000 300 000 300 000

3539 Ostatní zdravotnická zařízení a služby pro zdravotnictví 500 000 400 000 900 000 445 000 45 000 490 000 500 000 500 000

Bytové hospodářství 400 000 15 000 000 15 400 000 400 000 400 000 400 000 500 000 900 000

* rekonstrukce Domova pro seniory 15 000 000 15 000 000 10 000 000 10 000 000

3613 Nebytové hospodářství 250 000 250 000 472 000 472 000 250 000 100 000 350 000

3632 Pohřebnictví 300 000 300 000 300 000 300 000 320 000 320 000

Komunální služby a územní rozvoj jinde nezařazené 500 000 500 000 465 000 1 031 000 1 496 000 500 000 250 000 750 000

* nákup elektromobilu 1 000 000 1 000 000

3745 Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 2 000 000 400 000 2 400 000 2 540 000 570 000 3 110 000 2 100 000 200 000 2 300 000

Skupina 4 4349 Ostatní sociální péče a pomoc ostatním skupinám obyvatelstva 30 000 30 000 39 000 39 000 35 000 35 000

Sociální věci a poli�ka 

zaměstnanos�

4351
Osobní asistence, pečovatelská služba a podpora samostatného 

bydlení
300 000 300 000 300 000 300 000 300 000 300 000

4359 Ostatní služby a činnos� v oblas� sociální péče 35 000 35 000

4399 Ostatní záležitos� sociálních věcí a poli�ky zaměstnanos� 198 000 198 000

Skupina 5 5212 Ochrana obyvatelstva 5 000 5 000 5 000 5 000 40 000 40 000
Bezpečnost státu a 5512 Požární ochrana - dobrovolná část 300 000 300 000 448 000 25 000 473 000 300 000 300 000

Skupina 6 6112 Zastupitelstva obcí 1 100 000 1 100 000 1 115 000 1 115 000 1 130 000 1 130 000

Všeobecná veřejná 

správa a služby 
6171 Činnost místní správy 4 700 000 4 700 000 4 700 000 4 700 000 4 700 000 4 700 000

6310 Obecné příjmy a výdaje z finančních operací 6 000 6 000 6 000 6 000 6 000 6 000

6320 Pojištění funkčně nespecifikované 135 000 135 000 135 000 135 000 135 000 135 000

6330 Převody vlastním fondům v rozpočtech územní úrovně

* převody sociálnímu fondu 240 000 240 000 240 000 240 000 250 000 250 000

* převody vlastním rozpočtovým účtům 240 000 240 000 240 000 240 000 250 000 250 000

* finanční vypořádání za rok 2016 5 000 5 000

6399 Ostatní finanční operace 130 000 130 000 130 000 130 000 130 000 130 000

6409 Ostatní činnos� jinde nezařazené

* rozpočtová rezerva   (granty) 300 000 300 000 300 000 300 000

* rozpočtová rezerva 469 000 469 000 1 108 000 1 108 000 2 734 000 2 734 000

Výdaje celkem před 

konsolidací
21 062 000 19 250 000 40 312 000 24 827 000 22 794 000 47 621 000 23 556 000 18 350 000 41 906 000

Konsolidace výdajů -480 000 -480 000 -480 000 -480 000 -500 000 -500 000

Výdaje celkem po konsolidaci 20 582 000 19 250 000 39 832 000 24 347 000 22 794 000 47 141 000 23 056 000 18 350 000 41 406 000

Odvětvové třídění

rok 2017 - schválený rozpočet rok 2017 - upravený rozpočet rok 2018 - návrh rozpočtu

3639

3612

Silnice s otazníkem
Radnice počítá také s dalšími 
opravami silnic a chodníků. „Po-
stup prací závisí na tom, kdy kraj 
spustí rekonstrukci Mitrovické uli-
ce. Pokud to bude v roce 2019, 
budeme letos muset dát peníze 
do autobusových zastávek a ob-
rubníků, ať už se do cesty nezasa-

huje,“ vysvětluje Krejčíček. „Je i pří-
slib na rok 2019 na opravu Junác-
ké, odhadem padesátiprocentní 
šance. V tom případě bychom 
i tam museli letos vyměnit obrub-
níky u chodníků. Vědět budeme 
obojí ad hoc, podle toho, jak nám 
Ostravské komunikace řeknou, 
že to připravují.“

Ekovozidlo pro pracovní rotu

Milion korun je v rozpočtu připra-
vených na nákup nového pracov-
ního elektromobilu. „Půjde o ná-
hradu multikáry, která je ve špat-
ném technickém stavu a opravy 
stojí spoustu peněz. Chceme vy-
užít dotace na něco, co se podobá 

Je to neuvěřitelné, že se už desá-
tým rokem setkáváme vždy v so-
botu před první adventní nedělí 
v základní škole, kde si můžeme 
vytvořit adventní věneček. Příze-
mí druhého pavilonu se promění 
v pracovní dílnu a provoní jehličím 
z vlastnoručně vyrobeného věnce. 
Myslím, že všichni účastníci od-
cházejí vždy spokojeni a s dobrou 
náladou.

Adventní tvoření podesáté
Letos se sešlo na tři sta účastníků, 
nestačili jsme ani pomalu počítat. 
Během tvůrčího odpoledne pro-
běhla misijní sbírka na pomoc li-
dem v Sýrii.

Děkujeme za podporu a úžasnou 
spolupráci vedení základní školy 
a za finanční podporu Statutární-
mu městu Ostrava.

Za skautské středisko Stará Bělá
Markéta Nováčková
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Škola se proměnila v adventní dílnu. Foto: Filip Kratoš



Před Vánoci se mi v e-mailu 
objevila  pozvánka, kterou mi 
poslal René Matlášek: štědro-
denní setkání s kapelou Marod 
u Odry na Honculi. Zlaté prase 
na útěku, takový byl název - prý 
sešlost pro všechny milé duše, 

které se chtějí na Štědrý den 
setkat s prima lidmi, zazpívat si 
společně koledy, případně poslat 
po Odře své tajné přání. 

Tak jsme se tam s ženou vydali.

Bylo to opravdu moc pěkné. U al-
tánku na prostranství nad Odrou 
hráli táta a syn Matláškovi na ky-
tary a paní s dcerou zpívaly.

Zlaté prase na útěku

A po vodě odplula vánoční přání.

My, účastníci, a bylo nás hodně, 
jsme dostali texty koled a zpívali 
s nimi. Atmosféra byla velmi pěk-
ná, přátelská. Někteří si přinesli cu-
kroví, vánoční štolu. Zazpívali jsme, 
přátelsky pobesedovali a sešli k ře-
ce, kde jsme posílali po vodě 

vánoční přání. Navzájem jsme si po-
přáli k Vánocům a do nového roku 
a slíbili si, že se příští rok bude ště-
drodenní setkání opakovat.

Přijďte i vy, určitě nebudete lito-
vat. Byla to velmi pěkná akce 
pořádaná sympatickými Staro-
bělany.

František Kutáč
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Rada města Ostravy rozhodla 
na svém zasedání 17. října 2017 
o ocenění školních jídelen při ma-
teřských a základních školách 
ve dvou kategoriích: poskytování 
dietního stravování a mimořádné 
aktivity. Slavnostní předávání cen 
se konalo 28. listopadu 2017 
na SŠSS v Ostravě-Hrabůvce.

Naše školní jídelna dostala finan-
ční příspěvek ve výši 10 000 korun 
za mimořádné aktivity nejen 
v roce 2017. Částka bude použita 
na vylepšení pracoviště školní jí-
delny. Milým dárkem byla také kni-
ha s osobním věnováním od Kate-
řiny Cajthamlové.

Velké poděkování patří paním ku-
chařkám. Za jejich obětavou práci 
a vstřícnost při každé konané akci 
na půdě školní jídelny i mimo ni. 
Bez nich by to zkrátka nešlo.

Naše aktivity si můžete prohléd-
nout na intrnetových stránkách 
školy www.zsjunacka.cz v sekci 
součásti školy. Najdete tam i fotky 
z 5. prosince, kdy v jídelně dětem 
rozdával balíčky anděl s čerty. Jed-
na čertice si přinesla i pytel a chtě-
la nám odnést paní ředitelku. 
Ale nepodařilo se!

Do nového roku všem přejeme 
hodně zdraví, štěstí a úspěchů.

Milada Stašová
vedoucí školní jídelny

Ocenění pro jídelnu
za její hravý přístup

Starobělští skauti si v prosinci 
pro děti připravili již tradiční Miku-
lášské představení. Letos zahráli 
a zazpívali známou filmovou po-
hádku pánů Svěráka a Uhlíře Lo-
trando a Zubejda. Nácvik pohádky, 
výroba kulis a další přípravy začaly 
již se začátkem školního roku.

Celkem se na jevišti Katolického 
domu předvedlo 16 účinkujících, 
někteří i ve dvojroli. Další pomoc-
níci na jevišti vidět nebyli, ale bez 
jejich pomoci by se pohádka za-
hrát nedala. Při pohledu do publi-
ka bylo vidět, že se představení 
podařilo a dětem se líbilo.

Po potlesku, který všechny účin-
kující potěšil, se naposledy ote-
vřela opona a za ní se objevil 
sv. Mikuláš s andělem, kteří dětem 
nadělili drobné pozornosti.

Závěrem mi dovolte popřát do no-
vého roku hodně zdraví, štěstí, 
spokojenosti, pěkných zážitků 
a dětem, které cestu ke skautová-
ní ještě nenašly, aby se jim to co 
nejdříve povedlo. Již nyní se mů-
žeme těšit na akce, které skautské 
středisko připravuje.

Martina Hořínková
Foto: Jan Pasečný

Lotrando a Zubejda po starobělsku

U Odry zněly koledy pod vedením Marodů.

A po vodě odplula vánoční přání.

Skauti zahráli oblíbenou loupežnickou pohádku.

Tým školní jídelny s odměnou a ve vánočním.

Děj se odehrává v české kotlině i exotických zemích.



Dvoutýdenní výjezdy nejmenších 
dětí za lepším ovzduším, to je 
dotační program, který už třetím 
rokem nabízí Moravskoslezský 
kraj. Ostravanům jej spoludotuje 
město a zprostředkovávají měst-
ské obvody.

Starobělské děti do šesti let díky 
tomu mohou i v letošní topné se-
zoně vyjet s doprovodem někam, 
kde se jim bude lépe dýchat. 
Na cesty je povětšinou doprovodí 
mámy, případně další sourozenci 
a rodina.

Markéta Nováčková
a syn Tomáš (4):
„Už v loňském roce jsem se to 
ze zpravodaje dozvěděla, ale ne-
vyšlo nám ozdravný pobyt s dětmi 
absolvovat - bylo více zájemců 
a naše rodina se přihlásila pozdě, 
byli jsme náhradníky. Letos to  
klaplo a chystáme se v březnu 
do hotelu Sluníčko na Ostravici. 
Kamarádky tam s dětmi byly v loň-
ském roce a mají dobré zkušenos-
ti. Tak jsme se přidali. Jede nás 
celkem pět maminek: Terka Brani-
chová, Jana Stuchlá, Ludmila Ba-
lušková, Jana Paseková a Markéta 
Nováčková plus děti.

Těšíme se s dětmi na pěkný čt-
rnáctidenní pobyt na horách, 
na odpočinek od rušných měst-
ských dní, na čistý vzduch a krás-
ně strávený čas s přáteli.

Že se ve Staré Bělé špatně dýchá, 
mi nepřipadá, ale člověk je už asi 
zvyklý a bere vše jako normální. 
Až přijedeme na hory, ucítíme, 
co je to opravdu čistý vzduch.“

Tereza Branichová
a syn Jakub (2):
„O pobytech jsem se poprvé 
dozvěděla v našem zpravodaji, 
ale nějak mi nedošlo, že se to týká 
i nás, protože jsem měla devátým 
měsícem břicho. Čili jsme se při-
hlásili pozdě a první rok nám to ne-
vyšlo. Ale loni už jsme byli a bylo 
to moc fajn. Letos se chystáme 
znovu na Ostravici do penzionu 

Sluníčko/chaty Měsíček. Opět s se-
bou beru všechny děti, krom toho 
nejstaršího, ten přijede později 
a „jen“ na 10 dnů. I ty starší potře-
bují čistý vzduch, tak proč ne. Le-
tos se chystáme pět maminek 
v jednom termínu, takže to bude 
asi pestré.

Za naši rodinu - my se těšíme veli-
ce. Nebudu muset vařit a tam vaří 
velice dobře, budeme tam mít 
bazén, což je v případě špatného 
počasí moc fajn. Je tam i animační 
program, který se někdy pro zpes-
tření taky hodí. A hlavně proč tam 
vlastně jedeme - budeme na ho-
rách na čerstvém vzduchu. Dou-
fejme, že bude  aspoň na sjez-
dovkách ještě sníh a že využijeme 
boby, lyže a tak.  A že třeba celých 
14 dnů neproprší.

A jestli se ve Staré Bělé špatně dý-
chá? Řekla bych jak kdy. Topná se-
zóna je topná sezóna. A čím a v čem 
někteří lidé topí, to tomu určitě 
velkou měrou přispívá.“

Laďka Zezulková
a syn Albert (1): 
„My se chystáme v době jarních 
prázdnin - tedy až v březnu - 
do Sušice, brány Šumavy. První 
týden pojedeme celá rodina, dru-
hý týden za mnou přijedou moji 
rodiče. Je to koneckonců pěkná 
dálka, tak abych tam nebyla jen 
s Berťou. Těšíme se moc, hlavně 
můj taťka, který v té oblasti byl na-
posled před padesáti lety na voj-
ně. Já samosebou taky, už jsme 
na Šumavě byli před několika lety 
a je to paráda. Protože pobyty 
jsou na 14 dní, chtěla jsem vypad-
nout někam, kam se běžně nedos-
taneme, Beskydy a Jeseníky má-
me dost proježděné. Těšíme se 
na přírodu a hlavně na společně 
strávený čas.

O opodstatněnosti pobytu snad 
nemůže být žádných pochyb, v zi-
mě je tu v některé dny nedýcha-
telno, že ani Berťu nedávám spát 
ven do kočárku.                         (joh)

„Jak stihneš nachystat Vánoce?!“ 
pídily se kamarádky, když jsem 
na svatého Mikuláše naložila naši 
nejmladší, sebe, kupu tašek a sáně 
do auta a vyrazila směr Velké 
Karlovice.

Na dva týdny.

„Co jsem nestihla doteď, to prostě 
nebude,“ odpovídala jsem těm, 
kdo nevěřili, že prcháme právě 
v adventu. V době, kdy se všichni 
můžou přetrhnout, aby stihli vy-
kouzlit dokonalé Vánoce.

Prchly jsme. A s chutí.

Hektickou Ostravu jsme vyměnily 
za liduprázdnou beskydskou ves-
nici. Tepající nákupní centra za os-
palý místní koloniál. Vánoční úklid 

za mrazivé procházky, stavění 
sněhuláka, jízdu na sáňkách a ter-
mální koupání.

Spaly jsme při pootevřeném okně, 
dýchaly zhluboka. Z lesa za chalu-
pou nám k tomu v noci přizvuko-
vala sova. Přes den naše malá 
Justýna poctivě ochutnávala na-
padaný sníh. Byl doopravdy bílý.

Jsem vděčná, že Moravskoslezský 
kraj a Ostrava spojili síly a umož-
ňují dětem a jejich nejbližším po-
vzbudit plíce i nervovou soustavu. 
Jsem ráda, že nám to naše Stará 
Bělá zprostředkovává.

Za ten ozdravný předvánoční čas 
ze srdce děkuji.

Jana Fabianová

Čirá velkokarlovická radost

Hurá na vzduch,
těší se Starobělanky

• pojede 31 dětí a 29 dospělých jako doprovod

• dotace Moravskoslezského kraje: 252 tisíc korun,
 dotace města Ostravy: 270 tisíc korun 

• účelem je prevence respiračních onemocnění
 u dětí předškolního věku

OZDRAVNÉ POBYTY STARÁ BĚLÁ
TOPNÁ SEZONA 2017/2018

• Je určena pro dítě, které nenavštěvuje předškolní zařízení a které 
v den nástupu na ozdravný pobyt nedosáhlo 6 let věku, nebo 
pro dítě, které navštěvuje předškolní zařízení.

• Dalším kritériem je trvalý pobyt v obci, minimální délka pobytu 
je stanovena na 14 kalendářních dnů a je nutno čerpat v kuse 
a na území celé České republiky, a to na území obcí, kde 36. nejvyšší 
průměrná čtyřiadvacetihodinová koncentrace suspendovaných 
částic PM10 v průběhu kalendářního roku v pětiletém průměru let 
2010 až 2014 nedosáhla úrovně 50 µg.m³ nebo dosáhla úrovně 
50 µg.m³ na méně než 50% území příslušné obce.

• Z dotace lze uhradit ubytování, strava, procedury na regeneraci 
a prevenci onemocnění dýchacích cest. Ozdravný pobyt je potřeba 
realizovat v termínu od 1. 11.  do 30. 4.

O DOTACI

První sněhulák letošní zimy před karlovickým Valašským dvorem.
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Václav Vyskočil vyrazil koncem 
října na třítýdenní cestu po Viet-
namu a Kambodži. Co viděl a za-
žil, dodnes vstřebává, a rád by se 
o nashromážděné informace, emo-
ce i myšlenky podělil v třídílné 
cestovatelské minisérii.

„První část odpovídá obecně na-
šemu náhledu na Vietnamce – 
bývá plný ironie, podceňování 
anaší jakési neopodstatněné nad-
řazenosti. V druhé části bych chtěl 
popsat vietnamskou kuráž, trpě-
livost a schopnost improvizace 
ve válkách, jak proti Francouzům, 
tak Američanům, které pro ně by-
ly zdánlivě předem prohrané. Třetí 
část by se měla týkat Kambodže 
a režimu Pol Pota, který nechal 
vyvraždit 1,2 milionů vlastních lidí. 
Mělo to být také o detailech života 
obou národů. Fotky z nádherné 
přírody i v kontrastu s bídou, ze-
jména v Kambodži, by měly tvořit 
jen pozadí,“ plánuje.

Jak vás napadlo vyrazit 
do Vietnamu a Kambodže?
K cestování mě přivedla mladší dce-
ra Radka. Předloni jsme byli v Ar-
ménii, Gruzii. Z vícero stran jsem 
slyšel, jaká země je Vietnam, tak 
jsme začali přemýšlet, že to zkusí-
me. Vyjeli jsme 22. října a vrátili se 
12. listopadu. Skupinka 18 lidí z celé 
republiky.

Než jsem odjížděl, pořádně jsem 
nevěděl, kde je Šanghaj, kde Sai-
gon neboli Ho Či Minovo město, 
Hanoj, Hue. Připojili jsme i Kam-
bodžu. My máme Prahu, Hradčany 
a myslíme si, co nemáme. Ale co je 
ve světě krás, a civilizačně star-
ších. Kambodžu můžu vřele dopo-
ručit každému, kdo má rád pyra-
midy. Ale celkový dojem byl lepší 
z Vietnamu. 

Proč jste se chtěl
podělit o zážitky formou
cestovatelského minideníku?
Když si koupíte příručku nebo se dí-
váte na nějaký dokumentární film, 
říkají vám fakta. Ale zákulisí se ne-
dozvíte. Šikovný průvodce vám 
ale řekne, co a proč se tam dělo. 
A když si k tomu přiřadíte příhodu, 
kterou jste tam zažili, už na to neza-
pomenete. Třeba v Kambodži – byli 

tam polpotovci, byl tam hladomor, 
jedli, co se dalo. Naučili se jíst do-
konce i tarantule. Nejdřív museli od-
stranit jed, a když je osmahli, zjistili, 
že je to docela dobré. Na tržišti 
jsme tam viděli hromady pavouků, 
švábů a kdo ví, čeho všeho, a nabízí 
to tam jako pochoutku. Nenašel se 
ale nikdo, kdo by si dal, čekaly nás 
čtyři hodiny cesty a nikdo nechtěl 
riskovat.

Udělal jste si jiný obrázek 
o tamních lidech?
Rozhodně. Na Vietnamce se ob-
vykle díváme s určitým pohrdá-
ním. Já se teď na jejich národ dívám 
jinak. Že jsou pracovití a tiší, to je 
u nás známé. Ale v jejich prostředí 
jsem poznal, že se umí taky bavit, 
smát. Dnes když řeknu Ťamani, 
myslím to laskavě, bez urážky.

Člověk se začne i více zajímat. 
I když jsou Vietnamci velký národ, 
je jich přes 80 milionů, to je jako 
Německo, pořád byli biti – buď 
Japonci, nebo Číňany. A pak přišli 
Francouzi a měli celou Indočínu 
jako kolonii. Vietnamci se z toho 
chtěli vyhrabat a začali bojovat. 
Jakmile odešli Francouzi, rozdělil 
se Vietnam na sever a jih a byly 
další problémy, sever podporovali 
Rusové a Číňané a jih Američani. 
Čili zaděláno na další problém. 
A taky přišel. 

A Khmérové – to je zase jiná otáz-
ka. O Kambodži jsem nevěděl sko-
ro nic. Třeba pojem Rudí Khmé-
rové. Ti dokázali ještě větší zvěr-
stva a hrůzy než Němci a Stalin 
dohromady.

Vrátil jste se jiný?
Určitě. Každé cestování vás změní. 
Nemusíte ani za hranice. Jedete ně-
kam v rámci republiky a okamžitě 
srovnáváte – jakto že to tady jde 
a proč to u nás nejde. Vyvolává to 
ve vás otázky a musí vás to změ-
nit – každý den jste jiný, nejste ten 
stejný, jako jste byl.

Co z tamních podmínek
by se vám líbilo mít tady?
Tamní kuchyně je u nás nedoce-
něná. Dělají vše ze syrové zeleniny 

a k tomu můžete masa, kolik chce-
te. Přílohu nemáte, můžete si 
objednat rýži, ale běžný člověk 
tam jí jen zeleninu a k tomu maso. 
Pak zjistíte, že si dáte velkou porci, 
vstanete od oběda a cítíte se fajn. 
To u nás není, musí být knedlík, 
brambory nebo rýže a musí toho 
být kupa a vstáváte a funíte. To je 
velký vzor. Mají výbornou kuchyni. 
Cokoli jsme ochutnali - vynikající. 
Libují si v chilli omáčkách. A hodí 
se to. Dcera jedla hůlkami, ale já 
jsem si nehrál na frajera. Všude 
dávali příbor i hůlky. Příbor byl 
pohodlnější.

Co byste chtěl, aby si lidé 
u vašich cestopisů řekli?
Aby změnili pohled na Vietnamce. 
Aby je přestali podceňovat. Každá 
migrace je těžké rozhodování. 
A oni tady navázali na to, co doma 
přerušili. Tam jim skutečně stačí 
metr čtvereční, plynový vařič 
a vaří polévku pro sebe, pro rodi-
nu a náhodně ji i prodávají. 
A krámky? Když nemá Vietnamec 
prostředky, má zboží rozložené 

na zemi. Přišli sem a navázali na to, 
jak byli vychovaní. A každý z nich 
se uměl postarat sám o sebe. 
Každý den se snaží obstát a pře-
žít. Kdežto u nás máte konkrétní 
menšiny, které jen čekají na dávky.
Ale přece nejsem první, kdo ně-
kam vyjel, a nebyl jsem nejdál. 
Je spousta Starobělanů, kteří byli 
všemožně. V Grónsku, v Americe. 
Takže by se mi líbilo, kdyby se po-
vedlo oživit zpravodaj jejich osob-
ními zážitky z cest.

Jana Fabianová

Vietnamce teď vidím jinak,
uznává starobělský cestovatel
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Václav Vyskočil s dcerou Radkou.

Byli jste ve světě nebo na zajímavých místech Česka?
Chcete se podělit o zážitky a zkušenosti s ostatními Starobělany?

Přispějte do naší nové rubriky

Starobělské
stopy

Formou osobního cestopisu zachyťte to nejzajímavější z vaší cesty 
(v rozsahu maximálně 1 normostrana) a pošlete spolu s fotkami 

na adresu .starobelsky.zpravodaj@gmail.com
Vaše redakce



Není to dávno, co jsem měl mož-
nost podívat se 10 000 km na vý-
chod. (Kousek níž než si myslíte.) 
Právě končící období dešťů ještě 
nebralo ohled, že by - jako sorry - 
mělo skončit. Klíma jako ve skle-
níku v kombinaci se saunou. První 
večer v Hanoji, to byla pecka. 
Po chodnících se nechodí, tam se 
vaří, jí a prodává nebo parkují kola 
a motorky. Takže se musíte plantat 
po cestě. Zastavit se a počkat, 
až nic nepojede, a přejít přes cestu, 
prostě nejde. Hanoj má 5 milionů 
obyvatel a vypadá to, že dnes 
jedou všichni právě touto ulicí. 
Ale příklady táhnou. Domorodci 
prostě do cesty vkročí bez rozhlí-
žení a pomalu se šinou kýženým 
směrem. Stejně se šinou i motorky 
a nějaká auta. A všichni troubí. Mů-
žete mít i zavřené oči a pomalu jít, 
ale nesmíte se zastavit - to by byl 
karambol. Neuvěřitelné, ale fun-
guje to! Tímto způsobem jsme se já 

i dalších 17 členů zájezdu dopraco-
vali do takzvané pěší zóny. Vypadá 
jako u nás, rozdíl je jen v tom, 
že kromě na chodnících sedí hosté 
i na ulici a občas uhýbají motorkám. 
Vrčí mezi stoly a stolky, jež vypadají 
jako půjčené z mateřské školky. 
Tak jsme se prodírali tím lidským 
mraveništěm a najednou na nás 
svítí rukou psaný český nápis: 
Čepované pivo. Naše grupa se na-
cpala dovnitř jen díky tomu, že pár 
domorodců odešlo. Asi na pokyn 
majitele, který studoval chemii 
potravin u nás a pěknou češtinou 
nás začal obsluhovat. Za dvacet 
minut už čepované došlo, tak jsme 
mu vypili i zásobu plechovek Hei-
neken. Dovozní pivo o co bylo lepší, 
o to bylo dražší. Domorodci však 
preferují to svoje. Chuťově je to 
něco mezi Argusem a kantýnskou 
osmičkou, co se prodávala v hutích 
před 40 lety. Vietnamci pijí hod-
ně piva a je i pro ně levné (víno je 

z dovozu a v restauraci přijde sed-
mička na 500 až 1 000 Kč, přičemž 
za oběd či večeři zaplatíte od 80 
do 150 Kč). Pijí i další alkohol, 
ale kupodivu zemanovskou virózu 
jsem nezaznamenal po celou dobu 
pobytu.
Kromě piva jsme českému Viet-
namci vyjedli i kuchyni. Protože 
na mne už nezbylo, tak si mne 
udobřil specialitou zapůjčenou 
od vedle - žabími stehýnky. Chut-
ná to jako kuřecí křidélka, ale 
masa je víc.
Na druhý den, na doporučení míst-
ního průvodce (protože Vietnam je 
socialistický stát), jsme se šli podí-
vat na mausoleum Ho Či Mina a je-
ho pracovisko, jak by řekl s. Husák 
či Babiš. Je to stejné jako s Leni-
nem, akorát jednou za rok musí 
zbytky vůdce poslat do Moskvy 
na přebalení, aby byl zas fešák. 
To Lenin má výhodu domácího 
hřiště. Zajímavé je, že sám Ho Či Min 

Ťamani a Khmérové (1. část)
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si balzámování nepřál, byl to podle 
všeho skromný člověk, ale strana 
a vláda byly jiného mínění.

 V mořské zátoce Ha Long na vý-
chod od Hanoje je téměř 2 000 
ostrůvků prudce se zvedajících 
z moře. Panorama, v souladu s le-
gendou, připomíná draka. Bizarní 
a nádherné, stvořené pro natáčení 
trháků. Neodolal ani James Bond.

Ze severu jsme se vlakem přes noc 
přesunuli do střední části Vietna-
mu. V nádherném starobylém cí-
sařském městě Hue se mísí histo-
rie Vietnamu a čínské bratrské 
pomoci. Číňané je dusili prakticky 
pořád. V této oblasti už trvale 
pršelo, řeka se během pár hodin 
vylila z břehů a my jsme se minuli 
s tajfunem o 3 dny. V blízkém 
Da Nangu jsem se tak už nemohl 
sejít s Putinem a Trumpem, přile-
těli o pár dnů později na zasedání 
APEC. Upřímně řečeno, byl jsem 
rád, že to tak dopadlo. Já ty živly 
fakt nemusím.

Václav Vyskočil

Jeden z ostrůvků v zátoce Ha Long, Vietnam. Ulice v Hanoji.

Tajfun se blíží.
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Zprávičky ze školky
Půl roku uběhlo jako voda. Vystří-
dalo se léto, podzim a zima. Půl ro-
ku změn pro 16 nových dětí, které 
do mateřské školy na Blanické ulici 
nastoupily. Musely si zvyknout 
na odloučení od rodičů, nové ka-
marády, prostředí, režim dne, pra-
vidla. Někdo to zvládl hravě, někdo 
s tím bojuje dodnes. Snaží se jim 
pomoci všichni. Paní učitelky, star-
ší děti i rodiče. Hlavně ti by si měli 
uvědomit, že dítě musí jít do školky 
připravené. Mít základy sebeob-
sluhy – umět se oblékat, obouvat, 
poznat si své věci, používat WC 
a tak dále. Dětem rádi pomůžeme, 
ale nejde za ně dělat vše. 

K snadnějšímu začlenění a adap-
taci dětem pomáhají i akce školky.

Starší děti začaly hned první tý-
den nacvičovat vystoupení na Běl-
ské dožínky. Potlesk publika, od-
měna ve školní jídelně a pochvaly 
paní učitelek i rodičů svědčí o tom, 
že se jim to moc povedlo.

Dvakrát nás již navštívil Smíšek 
s pohádkami O kocourovi Čičínovi 
a Kouzelná slovíčka. Dětem při-
nesly poučení, jak se správně cho-
vat v různých situacích, která 
vlastně jsou ta kouzelná slovíčka 
usnadňující život, co se stane 
přijejich vyslovení.

V říjnu se konaly akce dvě.

Při první se děti jak mávnutím 
proutku dostaly do kosmu. V her-
ně vyrostl obrovský stan Mobilní-
ho planetária. Ježek, zajíc, krtek 
a sova jsou čtyři kamarádi, kteří 
se sešli na kraji lesa, aby prozkou-
mali raketovou základnu. Všechno 
je pro ně nové, nikdy nic podob-
ného neviděli, a když vidí 
startovat raketu, jsou z toho 
úplně paf. Nikdo netuší, o co 
by se mohlo jednat. A proto-
že myšák strávil celý život 
mezi vědci na raketové zá-
kladně, ví toho o vesmíru 
opravdu hodně.

A právě ten zvířátkům i dětem vir-
tuálními animacemi vše  vysvětlí. 

Děti si prohlédly hvězdnou oblohu 
– seznámily se s několika jasnými 
hvězdami a nejnápadnějším sou-
hvězdím.

Druhá, dopravně-bezpečnostní 
akce, se konala na MŠ Mitrovické 
v rámci projektu Červená, zelená, 
co ta barva znamená, který byl 
financován Magistrátem města 
Ostravy. Za dětmi přijeli policisté, 
kteří měli pro děti připraveny úko-
ly v podobě modelových situací, 
spousty obrázků a pracovních 
listů. Jejich hlavním cílem bylo 
naučit děti bezpečnému pohybu 
na silnici i mimo ni, dodržování 
bezpečnostních pravidel, jako je 
užívání přilby, reflexních prvků, 
přecházení přes vozovku, znalost 
barev. Jestli si vše zapamatovaly, 
předvedly při jízdě na koloběž-
kách a odrážedlech na dopravním 
hřišti. Po splnění obdržely „řidič-
ské průkazy“, mohly se posadit 
do policejního vozu, půjčit si poli-
cejní čepici.

V listopadu jsme jeli s dětmi do KS 
Vratimov na představení Michal 
k snídani. Michal Nesvadba z lepicí 
pásky tvořil pro děti různé dobroty.

Koncem listopadu jsme tradičně 
zamkli les. Procházka Bělským le-
sem s plněním pohybových, tvoři-
vých a vědomostních úkolů byla za-
končena u studánky panny Marie. 
Děti našly poklad v podobě svítí-
cích náramků a perníkových klíčů, 
kterými s říkadlem les zamkly.

Prosinec byl na prožitky dětí nej-
bohatší. Do školky přišel Mikuláš 
s čertem, na Vánočním tvoření 
si společně s rodiči tvořili vánoční 
dekorace a předvedly se rodičům 
na vánoční besídce. Ti nejmenší 
se proměnili říkankami a písnička-
mi ve sněhové vločky a starší děti 

zahrály divadlo. Zvířátka v něm 
pomohla stromečku v sadě vy-
myslet, jak to udělat, aby už nebyl 
smutný. A tak to má být. Společně 
si s rodiči a prarodiči všichni za-
zpívali koledy a s úsměvy na tvá-
řích odešli spokojeně domů. 

 Za kolektiv mateřské školy
Pavla Šafaříková

Děti se učily, jak se vyznat v dopravě.

Školka se jeden den v říjnu proměnila v malé planetárium.

Zamykání lesa má několikaletou tradici.

Prosinec byl pestrý na zážitky.



Advent znamená příchod, v přípa-
dě Vánoc narození Ježíše Krista. 
Začíná vždy první nedělí po 26.lis-
topadu a končí západem slunce 
na Štědrý den. Čtyřem adventním 
nedělím se říká železná, bronzová, 
stříbrná, zlatá a pokaždé se na ad-
ventním věnci zapaluje svíčka.

V tomto čase se rovněž hrají a zpí-
vají koledy, které mají přinést hoj-
nost a štěstí. Zná je každý z nás 
a jistě si vybaví chvíle, kdy je jako 
malé dítě u stromečku zpíval. 
Dnešní doba je však jiná. Advent 
je pro většinu z nás časem shonu 
a stresu, který trávíme vánočním 
úklidem a přípravou cukroví. 
Zkusme se na chvíli zastavit, přes-
tat poklízet, péct a vypravit se na-
sát kapku předvánoční atmosféry.

Dobrou příležitostí zanechat sta-
rosti doma bylo již druhé Zpívání 
koled v parku u betlému na zlatou 

Advent a koledy
neděli 17. prosince od 16 hodin. Po-
časí přálo a tak se sešlo asi dvěstě 
lidí, kteří si chtěli připomenout, 
že se blíží nejkrásnější svátky v ro-
ce. Pod vedením Gabriely Bjolko-
vé, farářky Církve československé 
husitské, se parkem nesly tóny 
tradičních i méně známých koled, 
například Nesem vám noviny, Půj-
dem spolu do Betléma, Rolničky, 
rolničky, Vánoce, Vánoce přichá-
zejí a další. 

Všichni přítomní se mohli zahřát 
připraveným svařákem nebo pun-
čem. Dle reakcí se akce povedla, 
všichni si s chutí zazpívali a ales-
poň na chvilku zapomněli na sta-
rosti. Na závěr popřál pan starosta 
všem krásné a poklidné Vánoce 
av novém roce hodně štěstí a po-
hody. 

Svatava Zezulková 

Nechce se mi věřit, že už je za ná-
mi další rok. Pro někoho byl bláz-
nivý, náročný, rychlý, šťastný a něk-
do by byl naopak rád, kdyby 
vůbec nebyl. Život nám zkrátka 
přináší nejen chvíle radosti a štěs-
tí, ale i zážitky nepříjemné a smut-
né. Ovšem i chvíle, kdy nám není 
do smíchu, nás obohacují. A v tom 
je kouzlo Vánoc, kdy máme všich-
ni tak nějak k sobě blíž.

Pojďme se podívat za akcemi, 
které se konaly v adventní čase.

První adventní víkend, 1. až 3. pro-
since, probíhala v prostorách 
obecního klubu tradiční vánoční 
výstavka, která byla dobrou pří-
ležitostí načerpat nové nápady 
a zakoupit krásné věci na výzdobu 
či na obdarování svých blízkých. 
Cestu mezi lidi si již našla, vždyť 
slova chvály o umu a tvořivosti 
v návštěvní knize nechybí.

U vstupu příchozí vítal čert Evžen, 
který opět nezklamal a každému 
na uvítanou zazpíval písničku. 
Docela jsme se bavili reakcí lidí. 
Některé překvapil a ti, co už Evže-
na znají, ho pozdravili.

Dominantou celé výstavy byl sně-
hulákový betlém, kde každého 
upoutal nápad materiálu na jeho 
zhotovení. V rohu stál papírový 
stromeček, kde si děti mohly růz-
ně nalepovat vánoční ozdůbky 
z filcu. K vidění byly ukázky ruč-
ních prací, tradiční i méně obvyklé 
dekorace, perníkové svícny a per-
níkové adventní kalendáře. Ne-
chyběly různé vánoční ozdoby, 
ať už uháčkované či vyrobené 
z quillingu, výrobky z pedigu, an-
děl z vodního skla, drátkované 
svíčky, háčkovaní čerti a sněhuláč-
ci, dřevěné svícny, ozdůbky z nud-
lí, různé adventní věnce a svícny 
a mnoho dalšího. Nechyběly ani 
svíčky ze včelího vosku, různá vá-
noční přáníčka či záložky do knih 
s vtipnou rýmovačkou. Podařené 
byly i neobvyklé nápady – vánoční 
stromeček postavený z pivních 
lahví a pěvecký sbor vytvořený 
z prázdných plechovek od piva, 
což obdivovali hlavně pánové. 
Malé dárečky a ozdůbky vyrobily 
i děti z mateřské školy Mitrovická. 
Objevily se i vazby ze živých kvě-
tin. Z výčtu je patrné, že studnice 
nápadů nevysychá a pokaždé se 
najde něco nového. Vše bylo čás-
tečně k prodeji. Nechyběl ani kou-
tek s perníky na prodej, po kterých 
se jen zaprášilo.

Kdo měl chuť nasát trošku vánoč-
ní atmosféru a zastavit se v před-
vánočním shonu, mohl posedět 
s přáteli, občerstvit se kávou, sva-
řákem či punčem a zakousnout 
nějaký dobrý domácí zákusek.

Předvánoční čas v ASPV
Už podruhé jsme se zapojili 
do charitativní sbírky na úhradu 
léčby M. Kučerové, která trpí spas-
tickou kvadruparézou při dětské 
mozkové obrně. Rodiče jsou 
vděčni za každou pomoc a díky 
Vám, kteří jste přispěli, jsme mohli 
předat krásných 3300 korun. 
Děkujeme.

A kdo výstavu nestihl, můžu slíbit, 
že se sejdeme opět první adventní 
víkend.

Děkuji všem, kteří nám na ni svými 
výrobky přispěli, a také těm, kteří 
pomáhali výstavku připravit, za je-
jich pomoc a čas, který tomu 
věnovali. Děkuji i obecnímu úřadu 
ve Staré Bělé za zapůjčení prostor.  

Advent je obdobím, kterého se do-
týká bezpočet tradic. Některá si 
připomínáme každý rok a na jiná 
už jsme pozapomněli. Není to jen 
svatý Mikuláš a oslava narození 
Ježíška, ale i Boží hod, svatý Ště-
pán a v první půlce prosince svatá 
Lucie a svatá Barbora.

A právě Mikuláš přišel do Soko-
lovny mezi naše nejmenší v pon-
dělí 4.prosince. Nejdříve měly děti 
připraveny různé čertovské úkoly, 
kde prokazovaly svou šikovnost 
a píli. Po chvíli mezi ně vtrhli přímo 
z pekla tři rozjívení čerti. Někte-
rým dětem sice ukáply slzičky 
strachu, ale příchod andílka s Mi-
kulášem jim vrátil úsměv. Vše dob-
ře dopadlo, pekelníci se zklidnili 
a děti si zpěvem nebo básničkou 
vysloužily balíčky. Čerti odešli 
do pekla s nepořízenou, ale slíbili, 
že se za rok zase vrátí, tak raději 
nezlobte.

Své mikulášské balíčky dostaly 
i žačky a žáci.

Cvičitelům malých i větších dětí 
děkuji za nápady zpestřit jim čas 
čekání na příchod Ježíška. Je vi-
dět, že jsou na svém místě a práce 
s dětmi, které se věnují na úkor 
svého volného času, je baví. Od-
měnou jim jsou rozzářené oči těch 
nejmenších a slova díků od těch 
starších.

Závěrem mi dovolte popřát do no-
vého roku vše dobré, zdraví, ro-
dinnou i osobní pohodu a hodně 
pěkných sportovních zážitků. 
Všem ostatním přeji, aby letošní 
rok přinesl jen to dobré a pozitivní 
a abyste si mohli užívat život 
podle svých představ.

Dejme si úsměv, ať slzy stírá a bo-
lest hojí, dejme si lásku a štěstí, 
vždyť to opravdu málo stojí.

  Svatava Zezulková

fotky: sokol-stara-bela.rajce.idnes.cz
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Vánoční výstava nabídla inspiraci tradiční…

…i originální - pěvecký sbor z pivních plechovek.

Mezi nejmenší sokoly přišel Mikuláš.
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periodický tisk územního samosprávného celku

 Svatomartinské ráno. Foto: Martina Hořínková

Tak jako každý rok, i loni začala se-
zóna jarními pracemi na kurtech. 
Trvají necelý měsíc, během nějž je 
třeba kurty připravit na plnou zá-
těž. Ta odstartovala poslední dub-
nový víkend prvními koly soutěží 
družstev. V nich máme zastoupení 
ve všech věkových kategoriích, 
v některých dokonce dvojí ve for-
mě A i B týmu. A zde jsou výsledky: 

 Babytenis A 7. místo
 Děti 8-9let Oblastní soutěž 1. tř.

 Babytenis B 6. místo
 Oblastní soutěž 2. tř.

 Mladší žáci A  1. místo
 Oblastní soutěž

 Mladší žáci B 5.místo

 Starší žáci 4.místo

 Dorost 4.místo
 Krajský přebor

 Dospělí A 6.místo
 Krajský přebor

 Dospělí B 2.místo
 Oblastní soutěž

Všem družstvům a jejich aktérům 
patří dík nejen za předvedené vý-
kony, ale také za snahu a nasazení, 
jimiž náš oddíl reprezentovali.

V něm není samozřejmě místo jen 
pro závodní soutěže. Souběžně 
s nimi probíhaly i soutěže méněpo-

četných družstev a hojně navště-
vované turnaje u Českého teniso-
vého svazu neregistrovaných hrá-
čů s názvem OvOpen. Naše méně-
početná družstva si vedla opět 
výborně:

 Muži 1.místo

 Veteráni A  (1.tř.) 2.místo

 Veteráni B (2.tř.) 1.místo 

 Ženy 7.místo

O prázdninách jsme uspořádali dě-
tem již tradiční tenisové soustře-
dění. To se konalo poslední prázd-
ninový týden v Hutisku-Solanci 
a sjelo se na něj celkem 43 dětí. 
Na soustředění opět došlo k přá-
telskému setkání dvou klubů, 
TJ Sokola Stará Bělá a TJ Sokola 
Dolní Lhota.

Turnaj Stará Bělá Open se stal 
za léta pořádání pojmem nejen 
pro hráče z Ostravy a blízkého 
okolí. Loni v září se zúčastnilo 
28 hráčů ve dvouhře, 17 dvojic 
ve čtyřhře a 12 hráčů ve dvouhře 
nad 45 let. Nejúspěšnější byli:

Dvouhra: Petr Buffa (VŠB Ostra-
va), Tomáš Vrzala (Sokol Výškovi-
ce) - oba 1.místo, jelikož se nám 
finále pro déšť a následnou slu-
žební cestu jednoho z aktérů ne-
podařilo odehrát.

Loňská sezóna pohledem tenistů

Čtyřhra: Jirka Priesol, Petr Stenzel 
(oba Stará Bělá)

Nad 45 let:
Radek Kopecký (Stará Bělá)

V neposlední řadě jsme loni pa-
matovali i na naše nejmenší hráče, 
na děti ve věku 5-7 let. Těm jsme 
uspořádali dva turnaje v miniteni-
se. Zářijový turnaj, na který přišlo 
osm dětí, vyhrála Kristýnka Při-
krylová (ročník 2010). Ta o týden 
později reprezentovala náš oddíl 
na mistrovství republiky v Praze. 
Zimní turnaj s mikulášskou nadíl-
kou vyhrál Michal Zajac (2011)

před Adrienou Uhrovou (2010). 
Všem zúčastněným palec nahoru.

Chceme poděkovat městskému 
obvodu Ostrava-Stará Bělá, který 
všechny akce finančně podpořil. 
Děkujeme!

V práci budem,e pokračovat i le-
tos, kdy se opět budeme snažit vy-
chovávat mladé tenisty v tenisové 
škole. Na kurtech se budeme sna-
žit vytvořit všem takové prostředí, 
aby se u nás cítili co nejlépe.

Za oddíl tenisu
Jirka Priesol

Tak jako každým rokem i letos se 
proháněl míček po pingpongo-
vém stole v herně U Lípy. Sešli se 
hráči dobré a výborné úrovně, me-
zi kterými je jen nepatrný výkon-
nostní rozdíl. S přibývajícími ode-
hranými zápasy a turnaji se rozdíl 
pomalu snižuje.  

Pro velkou účast osmnácti hráčů 
se turnaj hraje ve čtyřhře, neboť 
v herně je pouze jeden stůl. Ne-
lehké bylo rozdělit hráče do dvou 
výkonnostních skupin. Vylosovat 
dvojice, pak ještě přiřadit do dvou 
skupin a mohlo se začít.

Z časových důvodů se hrálo pouze 
na dva sety. Výsledek zápasu tak 
několikrát skončil ve stolním teni-
se nevídanou remízou 1:1.

Hrálo se o poháry, medaile, upo-

mínkové předměty, ale hlavně 

pro radost. O občerstvení se po-

staral František Kutáč - zabijačko-

vý guláš, který uvařil, chutnal 

všem. Chleba jsme dostali od ma-

jitelky  Starobělské pekárny. Za to 

moc oběma děkujeme. 

 Výsledky:

 1. Včíslo Jaroslav –  Zezulka Jiří

 2. Hejneš Jan – Polcer Stanislav

 3. Roder Jiří – Říčný Matyáš

Turnaj se organizačně a sportovně 

povedl. Nemuseli jsme řešit žádný 

problém. Hráči z herny odcházeli 

spokojeni a již se těší na další tur-

naj. Memoriál Karla Chalupského 

se koná v sobotu 13. 1. 2018 v naší 

herně U Lípy.
Radim Klímek

Vánoční turnaj U Lípy

Starobělským tenistům se vloni dařilo. Velkým i malým.

Předvánoční sportovní sešlost U Lípy se vydařila. 

Radost z pohybu měli všichni, nejúspěšnější dvojice o to větší.

STAROBĚLSKÝ
ZPRAVODAJ

Vychází zdarma
11 x ročně.


